

Hadsund Museumsforening og Lokalhistorisk Arkiv.

Formandens beretning for året 2024.

Fremlagt på den ordinære generalforsamling, tirsdag den 11. marts 2025.

Efter endt juleferie startede vi op midt i januar måned.

Christian, Hans Henrik, Ketty og Ulla Olsen fortsatte deres iver og arbejde med at registrere i Arkibas. På et tidspunkt måtte de stoppe med det, fordi alt det, der var modtaget gennem årene, skulle have plads på hylderne, og det var ved at blive et problem med pladsen. Atter en tiltrængt oprydning gik de i gang med, noget blev kasseret, andet blev arkiveret i nogle kasser, som så skulle findes plads til andre steder. Derfor måtte skolestuen her inde ved siden af lægge plads til midlertidig opbevaring. Så der kom lidt mere ind ved siden af det, vi fik fra Visborg for nogle år siden. Hen over året er der blev flyttet hylder og møbler, så der kunne indrettes mere målrettet efter pladsen som er til rådighed.

Der blev også lavet en arbejdsplads mere pga. et tilsagn fra en pensioneret IT-administrator, som tilbød sin hjælp i en spændende verden. Christian fik sig en god snak med Jørgen Jørgensen og de blev enige om, at han ville begynde efter nytår og sætte sig ind i arkiveringens mysterier. Det tog vi selvfølgelig imod med glæde, og Jørgen har i sit arbejdsliv beskæftiget sig med IT, så han er god til at kigge ind bag systemerne.

Marianne Andersen er også begyndt med at gå til hånde med oprydning samt at kigge i de uåbnede kasser for at se, hvad der gemmer sig der. Hun deltager også med registrering af billeder og arkivfonde.

Der er kommet skik på arkivalierne. Personalet har fået rigtig godt forståelse for Arkibas', virke efter de kom i gang igen med at registrere.

Med den iver som dette tilgås med, ser det nu positivt ud med alt det der nu er lagt ind efter flere års problematik. Vi er begyndt at høste gevinsten på arbejdet. Folk udefra klikker på billederne og er der noget de er interesseret i, kan der klikkes på et link og sende Arkivet en mail og de får svar på netop deres spørgsmål. Der har været en del henvendelser ad den vej. I 2023 var der 51540 klik på vores side, og i 2024 er det steget til godt 71000 klik så mon ikke, der bliver kigget på vores by og omegn udefra.

Selvom vi havde haft sæsonlukket på arkivet, fik vi jo af og til nogle forespørgsler på, om vi kunne finde oplysninger om enkeltpersoner, firmaer og andet der er hændt i fortiden. Flere af disse blev løst hen ad vejen. Der har været ca. 80 besøg og nogle har været her 2 gange.

Der er registreret 4100 billeder, 486 journaler, 418 arkivfonde, 19 film, 2 lydfiler, 112 enkelte

artikler og 116 bøger. Der er nok at holde styr på.

Der var planlagt aktiviteter i foråret 2024.

Lis Mancini og Hanne Egebjerg, skulle have været gæster i Fortællerværkstedet, men da vi nærmede os tiden, meldte Lis fra pga. ferie. Hannes fortælling var der ikke tilslutning nok til, så den blev udsat til november måned. Lis startede så op i september, hvor hun kom omkring sit liv fra barndommen, hen over familieliv og sit virke på arbejdsmarkedet samt lidt om sin adgang til politik.

Torben Frandsen fra SuperBrugsen trak mange folk til sin fortælling i oktober måned om sit virke, virkelig en spændende og fængende fortælling. Hanne Egebjerg sluttede sæson af med fortælling om sin mands virke som billedhugger.

Mor og Barn statuen, som vi har haft liggende i mange år, kom frem igen af mølposen. Det var en beboer, som så den ude hos stenhuggeren på Aalborgvej. Vedkommende henvendte sig til Poul Bergmann. Poul syntes, det var et spændende projekt, og han var villig til at se, om det endnu en gang kunne lykkes at få den restaureret, samt om der kunne findes en plads et sted i byen, hvor den kunne komme til sin rette placering.

Vi kontaktede Bevaringscenter Nordjylland, som undersøgte den og kom frem med en pris på restaurering, som var på den anden side af 100.000 kr. Vi har sendt ansøgninger ud til fonde og har fået et tilsagn fra Sparekassen Danmark Hobro på 35.000 kr. Der er også andre ansøgninger ude og de skulle komme med et svar her sidst på måneden.

Vi fik lige i dag afslag på ansøgningen ved Spar Nord fonden.

Vi har haft dialog med kommunen om en mulig placering. Det vil nok blive på Hadsund Skole. Der har været flere henvendelser fra interesserede, som havde en fin placering i tankerne, men forholdene om ejerskabet skal der først laves en aftale om. Det klares jo nok, når den måske er færdig.

Generalforsamling for året 2023 skulle afvikles inden udgangen af marts 2024, så vi havde valgt at, det skulle være her på Museet tirsdag den 12. marts kl. 19.00.

På valg var Pia, Hans Henrik, og Ketty, alle var villige til genvalg, og blev det også.

Der blev valgt 2 suppleanter til bestyrelsen, Jørgen Toubro og Marianne Andersen. Jørn Ivan Jensen blev genvalgt som revisor. Revisor suppleant blev Torben Bøgh Jensen. Ronnie Thomsen sidder et år mere som nr. 2 revisor, men er på valg her i 2025.

Bestyrelsen konstituerede sig med undertegnede som formand, Hans Henrik fortsætter som kasserer og næstformand, Pia som sekretær, Christian med ansvaret for Arkibas, indtastninger osv.

Ketty og Ulla fortsætter med at registrere i Arkibas, og det må siges, at det er lykkedes. Ketty er også med på vognen, når der er arrangementer i foreningen.

I foråret var jeg blevet inviteret op i Tirsdagsklubben for at vise filmen Ålekrogsfiskerne på Mariager Fjord. Det var en vellykket eftermiddag, og der var mange, som nikkede genkendende til Christian Gudmand og Villads Villadsen.

I starten af året måtte vi melde udsolgt på Krigsbogen, som var en succes, skrevet af Marianne Andersen, Lars Sølgaard og Birte Overgård. Vi besluttede derfor at få denne genoptrykt, hvilket er sket. Der er allerede solgt en del af den genoptrykte bog.

I løbet af året 2024 har vi fået mere materiale fra forskellige foreninger og det er blevet registreret en del deraf.

Vi håber hermed, at dette år bringer os sikkert og videre frem mod flere medlemmer, og arrangementer. Er der nogle af jer, der har forslag til emner som foredragsholdere, så sig til

Nogle flere frivillige kunne vi godt have interesse for i Arkivet, gerne nogle der er lidt yngre end os, der er med nu og nogle med gode IT-færdigheder.

Næste nummer af Gammel Nyt er ved at være i støbeskeen. Har I et par gode anekdoter, så sig til. Som sædvanlig har vi her fra området lidt stof fra Jørgen Toubro.

Har i kendskab til personer, som har en fortælling, så sig til, så skriver jeg gerne, hvis personen ikke selv er i stand til dette, ligeledes er vi også ud efter personer til fortællerværkstedet. Hvis ikke personen selv kan fortælle fra hjertet, ja så kan vi lave det som et interview, hvor jeg hører lidt om, hvad der skal snakkes om. Så spørger jeg ind til dette, når dagen oprinder.

Sluttelig vil jeg bringe min store personlige tak til jer alle på Arkivet, med jeres iver og hjertebanken for at formidle fortiden, fordi fremtiden skal vide hvordan det var her i gamle dage, ligeledes tak for når jeg spørger om noget, ja så får jeg selv et hurtigt svar som jeg så kan viderebringe, så tak til jer alle.

Dette var mine ord for året 2024, så er der nogle der har nogen spørgsmål til min beretning, ja så spørg bare løs.

Dennis Lybech marts 2025.